Ele foi criado pela Open Knowledge 
Foundation, e é utilizado por organizações privadas e governamentais ao redor 
do mundo para trazer transparência e divulgar dados. 

Após isso, um novo PDA foi formulado, compreendendo o prazo de 2020 a 
2022. Dessa vez, foram declaradas 147 (cento e quarenta e sete) bases de dados 

para serem abertas, cada uma atrelada a um responsável de alguma unidade, com 
previsão de abertura, bem como exposta uma frequência de atualização (UFRJ, 
2020). Todos esses fatores são muito importantes na elaboração de um PDA, de